
LIFE INFO DAY 2024

29. 4. 2024, online

Ministerstvo životního prostředí

Odbor finančních a dobrovolných nástrojů

Oddělení mezinárodních programů a projektů

VÝZVA PRO PŘEDKLÁDÁNÍ PROJEKTŮ DO 
UNIJNÍHO PROGRAMU LIFE



2

Celkové náklady na všech 653 návrhů činí přibližně 3 miliardy eur, které lze 
rozdělit následovně:

655 milionů EUR na přírodu a biologickou rozmanitost – 118 žádostí

800 milionů eur na oběhové hospodářství a kvalitu života – 160 žádostí

1 miliarda EUR na zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně –
139 žádostí

487 milionů eur na přechod na čistou energii – 236 žádostí 

Úspěch českých žadatelů podpořených v rámci národní výzvy 2023:

2 rezervní projekty v NAT/BIO

1 podpořený projekt v klima

Mimo národní výzvu:

1 podpořený projekt v klima

3 podpořené projekty v CET

OHLÉDNUTÍ SE ZA VÝZVOU 2023



3

Celkem bylo předloženo 263 návrhů, z toho doporučených:

✓ 23+36 Příroda a biologická rozmanitost,

✓ 21+11 Oběhové hospodářství a kvalita života,

✓ 4+1 Správa a informace.

VÝSLEDKY OBLASTI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ



4

ÚSPĚŠNOST DLE ZPŮSOBILÝCH ZEMÍ



5



6



7

133 předložených způsobilých návrhů:

✓ 54 Adaptace na změnu klimatu (CCA)

✓ 58 Zmírňování změny klimatu (CCM)

✓ 15 Správa klimatu (GOV)

✓ 6 nepřijatelných

23 žádostí doporučeno k financování:

✓ 9 CCA 

✓ 10 CCM 

✓ 4 GOV

✓ 17 žádostí na rezervním listě

VÝSLEDKY OBLASTI OPATŘENÍ V OBLASTI KLIMATU



8



9

ÚSPĚŠNOST DLE ZEMÍ



10

• 236 předložených návrhů, z toho 12 nezpůsobilých

• 224 hodnocených návrhů

• 53 návrhů na hlavním seznamu

• 59 návrhů na rezervním seznamu

• 112 návrhů pod prahovou hodnotou

PŘECHOD NA ČISTOU ENERGII



11



12



13

Výzva Vyhlášení Ukončení
Očekávaný podpis 
grantové dohody

Příroda a biodiverzita 18. 4. 2024 19. 9. 2024 červen 2025

Oběhové hospodářství a 
kvalita života

18. 4. 2024 19. 9. 2024 červen 2025

Zmírňování změny 
klimatu a přizpůsobování 
se této změně

18. 4. 2024 17. 9. 2024 červen 2025

Přechod na čistou energii 18. 4. 2024 19. 9. 2024 červen 2025

TERMÍNY EVROPSKÉ VÝZVY 2024



14



15

• Dokumenty k výzvám (https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/portal/screen/home)

• Nařízení LIFE a víceletý pracovní program 

(https://www.program-life.cz/dokumenty-ke-stazeni/)

• Webové stránky LIFE https://cinea.ec.europa.eu/life_en -

Databáze projektů LIFE

JE ZAPOTŘEBÍ SI PŘEČÍST

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://www.program-life.cz/dokumenty-ke-stazeni/
https://cinea.ec.europa.eu/life_en


16



17

„ePortal“ = Funding & tender opportunities portal: 

• registrace žádosti
• online formuláře + šablony ke stažení 
• manuály

ELEKTRONICKÝ SYSTÉM PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTI „ePORTAL“

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43252405;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState


18

Odkaz: https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home

Přístup a vytvoření žádosti

• Registrace (a validace) organizace

• Osobní účet

• Výběr příslušné výzvy a tematické osy (topic)

Online manuál pro začátečníky:

https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-
guide/other/event210527.htm

Další manuály ke stažení na:

https://www.program-life.cz/dokumenty-ke-stazeni/archiv-2021/

REGISTRACE DO SYSTÉMU

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event210527.htm
https://www.program-life.cz/dokumenty-ke-stazeni/archiv-2021/


19

1. Po přihlášení zvolíme na hlavní nabídkové liště GUIDANCE  DOCUMENTS

2. Z nabídky vybereme REFERENCE DOCUMENTS 

3. Vlevo vybereme: časové období 2021-2027 a program LIFE (Programme for the 
Environment and Climate Action) 

4. V pravé části se ukáže nabídka:

• Legislation

• Work programme & call documents

• Grant agreements and contracts

• Simplified cost decisions

• Guidance

• Templates & forms

• Funding & Tenders Portal 

KDE NAJÍT POTŘEBNÉ DOKUMENTY – VZORY, PROHLÁŠENÍ, MANUÁLY-

V ELEKTRONICKÉM SYSTÉMU FUNDING & TENDER 



20

ZALOŽENÍ ŽÁDOSTI



21

Komponenty e-žádosti:

1. Administrative Forms/ Administrativní formuláře (část A)

2. Technical description/ Technický popis (část B)

3. Annexes/ Přílohy

4. Key project indicators/ Klíčové indikátory projektu (část C)

STRUKTURA ŽÁDOSTI



22

Vyplňuje se online!

1. General information / Obecné informace

• Project summary/ Popis projektu – abstrakt (2000 znaků)

• Declarations/ Prohlášení

2. Participants / Účastníci

• List of participating organisations/ Seznam zúčastněných organizací – doplňuje 
se automaticky (přes funkci „add partner“/ „přidat partnera“)

• Participants/Účastníci  x  Affiliated entities/Spolupracující subjekty  x  Associated
partners/Přidružení partneři

3. Budget / Rozpočet

• Kategorie rozpočtu

4. Other questions / Jiné otázky - není relevantní 

ADMINISTRATIVNÍ FORMULÁŘE (ČÁST A)



23

1. RELEVANCE/ Relevance

2. IMPACT/ Dopad

3. IMPLEMENTATION/ Implementace

4. RESOURCES/ Zdroje

5. OTHER/ Jiné 

6. DECLARATIONS/ Prohlášení

TECHNICKÝ POPIS (ČÁST B)



25

▪ Podrobná rozpočtová tabulka

▪ Informace o účastnících

▪ Vyjádření podpory

▪ Prohlášení o kofinancování

▪ Mapy

▪ Popis lokalit

▪ Popis druhů a stanovišť

▪ Ostatní přílohy

- šablony, velikost souborů, počet souborů

ČÁST B – PŘÍLOHY



26

Horizontal KPIs / Horizontální klíčové indikátory projektu (KPI)

Povinnost podávat zprávu za všechny indikátory v této části:

▪ Inovace 

▪ Řízení a správa 

▪ Plány a strategie

▪ Katalytický účinek - Finanční/ Prostorový/ Tematický/ Společenský

▪ Rio ukazatele pro klima, biodiverzitu a kvalitu ovzduší: primární nebo sekundární cíle/ 
nepřispívá k cílům

LIFE program – výběr na základě kontextu: oblast(i) činnosti nebo/a oblast(i) dopadu

LIFE program - specifické KPI

▪ Hodnoty na začátku projektu (baseline)

▪ Hodnoty na konci projektu

▪ Hodnoty 3-5 let po skončení projektu

ČÁST C - INDIKÁTORY (KPI)



27

Část A – shrnující rozpočtová tabulka za jednotlivé rozpočtové kategorie a účastníka –
vyplní se v režimu online

Příloha: podrobná rozpočtová tabulka (excel) – nahraje se do žádosti

• Možnost slučovat drobné náklady do jedné skupiny

• Větší rozpočtové položky vždy odůvodnit a blíže vysvětlit

• Do políčka „Popis“ vysvětlete, jak jste došli k uvedeným částkám

ROZPOČET



28

• Skutečně vynaložené během doby realizace projektu –vyjma náklady vztahující se
k závěrečné zprávě

• Spadají do jedné z rozpočtových kategorií projektu

• Přímo navázané a nezbytné pro realizaci projektových aktivit

• Prokazatelné a ověřitelné, vedené v účetnictví příjemce

• V souladu s národními daňovými předpisy, pracovním právem a sociálním
zabezpečením

• Přiměřené, odůvodněné a musí být vynaloženy v souladu s principem řádného
finančního hospodaření

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE



29

1. Relevance (0-20 bodů) 

2. Dopad (0-20 bodů) 

3. Kvalita (0-20 bodů) 

4. Zdroje (0-20 bodů) 

+ Bonusové body (5 bonusových bodů ANO/NE 2/0)

Každé hodnoticí kritérium bude bodováno na škále 0 – 20 bodů. Minimální bodová hranice 
pro postup je 10 bodů. 

Body přidělené za kritérium ‘Dopad’ budou vynásobeny váhou 1,5.

Celková hranice pro postup (po aplikaci váhového kritéria) je 55 bodů. 

HODNOTICÍ KRITÉRIA



30

Je možné podat koncept bez partnerů?

Ano, je to možné. Konsorcium volíme podle toho, čeho chceme dosáhnout.
V podprogramu Přechod na čistou energii jsou některá témata, kde je
konsorcium přímo vyžadováno.

Je důležité mít partnery z jiných zemí? Kolik by mělo být partnerů?

Během sestavování partnerského konsorcia by měl být spíše než na kvantitu,
kladen důraz na kvalitu a specifické potřeby daného projektu. Na místo otázky,
kolik bychom měli mít partnerů, bychom měli spíš zvážit, jaké partnery
potřebujeme k implementaci určité akce v tomto projektu. Obdobně bychom
měli uvažovat u volby zahraničních partnerů, které bychom si měli volit pouze,
pokud je nezbytné jejich zapojení.

Pokud je projekt na rezervním listu, je doporučováno projektovou žádost 
předložit znovu do stejné výzvy s přidáním nových elementů?

Ano, je to doporučováno. Nové elementy by měly vycházet ze zpětné vazby,
kterou jste obdrželi od hodnotitelů. Pokud jste neuspěli pouze v nějakém
aspektu, který by se dal snadno doplnit, určitě zvažte podat žádost příští rok.
Prioritní témata se ve výzvách nemění. Větší změna pak nastává v novém
víceletém pracovním programu (2025 – 2027).

ČASTÉ DOTAZY



31

Měl by být stanoven jeden nebo více výstupů pro každou aktivitu? Které typy
výstupů (a kolik) je nejlepší pro LIFE?

Měli byste mít takový počet výstupů, který je vhodný pro váš projekt. Pokud je ve
vašem projektu hodně dokumentů/reportů/analýz, měli byste z nich udělat
výstupy. Měli byste však předkládat výstupy smysluplné vašemu projektu, které
vycházejí z jeho aktivit.

Za jak dlouho po podpisu GA může začít realizace projektu?

Den realizace je většinou prvním dnem v následujícím měsíci po podpisu GA.
Pokud máte zájem tento termín přeložit, během přípravy GA se na tom lze
domluvit (což je například typické pro projekty spojené se zemědělstvím). Ve
velmi výjimečných případech lze dokonce začít s realizací ještě před podpisem,
ale není to doporučováno.

Jaké je minimální a maximální možné období realizace standardního akčního 
projektu?

Minimum není stanoveno. Maximum je 10 let – musíte však prokázat, že takto 
dlouhý čas je nutný k implementaci akce.

ČASTÉ DOTAZY



32

PROJEKTOVÝ „DESIGN“ ŽÁDOSTI

Dobrý návrh

✓ dobře připravená analýza
problému, současného stavu a 
navrhovaného řešení (základní 
linie)

✓ zapojení klíčových 
zúčastněných stran (včetně 
uživatelů)

✓ důkladné posouzení dopadů v 
průběhu životního cyklu 
navrhovaného řešení

✓ jasná strategie, jak udržet a 
znásobit dopady

Běžně se vyskytující problémy

- nedostatečné základní informace (proč, 
kdo a jak)

- odůvodnění projektů je definováno v 
průběhu projektu

- příliš široké cíle, příliš mnoho cílů

- špatné partnerství (partneři neodpovídají 
z hlediska know-how nebo 
nedostatečného rozpočtu)

- příliš optimistické / nerealistické nebo 
nedostatečné vyčíslení dopadů

- replikace zaměňována s vytvářením sítí a 
šířením informací

- nejasné plány na udržení 
projektu/výsledků po skončení projektu



33

• Popis výchozího stavu by měl být dostatečně jasný, protože je nezbytný
pro vyhodnocení potenciálu projektu.

• Pořadí činností by mělo být logické a jasně propojené s popisem projektu.

• Očekávané výsledky a kvantitativní odhady dopadů projektů (v průběhu a
po skončení projektu).

• Aktivity/plány pro zajištění udržitelnosti výsledků projektu jsou naprosto
zásadní!

• Je třeba vzít v úvahu převzetí a replikaci a dobře připravit a koncipovat
související akce projektu.

• Jasný popis partnera zapojeného do konkrétních akcí.

• Omezte počet akcí na ty, které jsou nezbytné pro dosažení cílů projektu.

• Soudržnost popisu a výstupů v části B a v pracovních balíčcích.

• Doba trvání projektu by měla zohlednit:

– dostatek času na shromáždění informací o dopadu projektových činností,

– zpoždění při získávání povolení a oprávnění,

– rezerva pro případ neočekávaných událostí.

ČEMU PŘI PSANÍ ŽÁDOSTI VĚNOVAT POZORNOST



34

• Začněte včas... začněte hned!

• Přečtěte si příslušné informace a případně se obraťte na své národní 
kontaktní místo.

• Zaměřte své cíle a vytvořte důvěryhodnou intervenční logiku.

• Vytvořte příslušné konsorcium.

• Propojte rozpočet s činnostmi - zkontrolujte hodnotu za peníze.

• Při psaní návrhu postupujte podle šablony a pokynů.

• Konečné vyladění a opakované předložení.

DOPORUČENÍ NA ZÁVĚR



35

DĚKUJI ZA POZORNOST.

Financováno z projektu LIFE for Czechia (ID projektu 101101830).


